
       
COMUNE DI TADASUNI 
Provincia di Oristano 

Area Tecnica  
ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Determina n°.  117 
Registro Generale 
n° 411 
 
Data  
15-12-2020 

OGGETTO: Programma Integrato Plurifondo Lavoras. Misura Cantieri di 
nuova attivazione  Annualità 2019. Determinazione a 
contrarre per l'affidamento del servizio di gestione a 
cooperativa di tipo B ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) 
Decreto-legge 16 luglio 2020. n°76 e ss.mm.ii. 
 

CIG: Z632FCD2EB 

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di dicembre, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso Che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 05/03/2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. - per il triennio 2020-2022; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06, del 05.03.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

- con decreto del Commissario Straordinario n.01, del 20/11/2020, è stato attribuito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, al Geom. Graziano Piras limitatamente al periodo 
20/11/2020 e fino al 31/12/2020; 

Viste  le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 36/56 del 12 settembre 2019 e n. 37/43 del 19 settembre 
2019 con le quali è stata data attuazione alla Misura “Cantieri di nuova attivazione - annualità 2019” 
all’interno del Programma Plurifondo LavoRAS, - disponendo lo stanziamento pari a Euro 32.000.000,00, a 
valere sul Capitolo SC06.1608 (Missione 15 - Programma 3 - CdR 00.10.01.03), a favore dei Comuni della 
Sardegna, quali soggetti attuatori, per l’attivazione di cantieri finalizzati all’occupazione per disoccupati e 
disoccupate del territorio regionale;  

Vista  la Deliberazione della Giunta regionale n. 50/26 del 10 dicembre 2019 che ha aggiornato il quadro 
finanziario della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, destinando all'attuazione 
dell'intervento risorse pari a complessivi euro 37.000.000, a valere sul Capitolo di spesa SC 06.1608 
(missione 15 –programma 03 - titolo 01), a favore dei 377 comuni della Sardegna e confermando il criterio di 
ripartizione delle risorse; 

Vista  la Determinazione n. 456 Prot. 6525 del 17 febbraio 2020, con cui la Direzione Generale 
dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, incaricata dalla 
predetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/26 quale soggetto gestore della Misura, ha approvato le 
modalità attuative relative alla “Misura Cantieri di nuova attivazione all’interno del Programma Plurifondo 
LavoRAS, - annualità 2019”, nel rispetto del quadro normativo di riferimento; 

Vista  la Determinazione n°979 Prot. n.14326 del 23/04/2020, mediante la quale la Direzione Generale 
dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale approvava 
l’Avviso pubblico per l’attuazione della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019” nell’ambito del 
Programma Integrato Plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri 
finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale ed i suoi allegati;  

Dato Atto  che nell’ambito di tale ripartizione risultano assegnate al comune di Tadasuni risorse pari a 
complessivi Euro 12.500,00 ;  



2 Determinazione n. 01/117 del 15-12-2020 
 

Richiamata la precedente Deliberazione G.C. n. 36 del 15.7.2020, mediante la quale si stabiliva: 
− di aderire, in forma singola, all’avviso pubblico recante: “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”, 

allegato alla Determinazione n°979 Prot. n.14326 del 23/04/2020, mediante la presentazione di apposito 
proposta progettuale nell’ambito della seguente attività: 1.2.a) Interventi di diminuzione del carico di 
incendio limitrofi alle strade comunali a fondo naturale ed interventi connessi;  

− di prevedere, per l’esecuzione dell’intervento, l’attuazione indiretta tramite cooperativa di tipo B, 
prevedendo l’assunzione di n. 01 lavoratore per n. 20 ore settimanali per la durata n. 8 mesi;  

− di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico, Ing. Fabio Sale - Istruttore Direttivo - Cat. D, ogni 
ulteriore adempimento conseguente al presente atto deliberativo, compreso il compito di provvedere alla 
trasmissione del DCT (Dossier di Candidatura Telematica) attraverso i servizi online del portale SIL 
Sardegna, entro il 31 luglio 2020; 

Visto il Dossier di candidatura telematico (DCT) n.2020SCL00451, trasmesso in data 23/07/2020, secondo 
le modalità di cui all’Avviso pubblico per l’attuazione della Misura “Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 
2019” nell’ambito del Programma Integrato Plurifondo LavoRAS; 

Vista la nota RAS – Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, 
protocollo n. 44014 del 21/10/2020, mediante la quale si chiede la regolarizzazione del quadro finanziario nel 
rispetto delle soglie previste dalle Modalità attuative e dall'art. 11 dell'Avviso pubblico; 

Vista  la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale prot. n. 46748/3733 del 03/11/2020, mediante la quale è stata approvata 
la proposta progettuale di cui al Dossier di candidatura telematico (DCT) n.2020SCL00451;  

Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n°01 del 
24.11.2020, mediante la quale si stabiliva di approvare, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 50/2016 e della L.R. 
13 marzo 2018, n. 8 e ss.mm.ii., il progetto riguardante l’iniziativa denominata: “Programma integrato 
plurifondo per il lavoro LavoRAS - L.R. 48/2018, AR T. 6, Commi 22 e 23 e L.R. 20/2019, Art.3, Comma 
1- Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019” , dell’importo complessivo di € 28.682,00, recante il 
seguente quadro economico rettificato nel rispetto delle soglie previste dalle Modalità attuative e dall'art. 11 
dell'Avviso pubblico: 

Quadro Economico 

Descrizione Imponibile Iva 22% 
Tot. Iva 

Compresa 

1 Manodopera ed oneri riflessi 83% di 6 € 10.544,45  € 2.319,78  € 12.864,23  

2 Spese generali riconosciute al Comune 4% di 5 €      529,34  €    116,45  €      645,79  

3 Spese Generali di Coordinamento 5% di 6 €     635,21  €    139,75  €      774,95  

4 Acquisto materiali, attrezzature e noli 12% di 6 €  1.524,50  €   335,39  €   1.859,89  

5 Totale importo Progetto 100% € 13.233,50  € 2.911,37  € 16.144,87  

6 Importo a base d'asta 5 - 2 96% di 5 € 12.704,16  € 2.794,92  € 15.499,08  

Considerato  che, con il presente atto amministrativo, si intende dare corso alla procedura di affidamento 
dell’iniziativa suddetta prevedendo l’importo complessivo di € 12.704,16 soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 
di legge; 

Richiamati: 
l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da 
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 
ne sono alla base; 
l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 
che prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori e delle offerte; 

Visto , l’art. 1 comma 2 lett. a) Decreto-legge 16 luglio 2020 n°76, quale sostituisce fino alla data del 
31/07/2021 l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale testualmente 
recita: 



3 Determinazione n. 01/117 del 15-12-2020 
 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 
servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Visto  inoltre, l’Art. 40 Commi 1 e 2, del D.Lgs 18/04/2016 n°50 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) quale testualmente recita: 

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice svolte da 
centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 5-bis del 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale. 
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018 , le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui 
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici. 

Vista la deliberazione  della Giunta regionale n°38/12 del 30/09/14 con la quale si istituisce il mercato 
elettronico della Regione Autonoma della Sardegna; 

Considerato che sul portale istituito dalla Regione Sardegna – Sardegna Cat- è presente la categoria 
merceologica “AR24 - Servizi di gestione verde pubblico”  ed “AL85 - Servizi di politiche attive del 
lavoro”; 

Dato Atto che si intende procedere tramite la procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” di suddetto 
portale Sardegna-CAT; 

Dato Atto che con la presente procedura di affidamento ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’esecuzione dell’iniziativa denominata “Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoR AS -  
Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019”. 
Ritenuto opportuno affidare l’appalto del servizio di che trattasi, avvalendosi della procedura assentita ai 
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. n°76, mediante il criterio di scelta del 
prezzo più basso ai sensi dall’art.36, comma 9 bis del D.Lgs 18/04/2016 n°50, avvalendosi della procedura 
telematica “gara in busta chiusa – RDO”  del portale Sardegna-CAT  della Regione Autonoma della 
Sardegna, invitando a partecipare gli operatori economici iscritti nella Categoria merceologica: “ AR24 - 
Servizi di gestione verde pubblico”  ed “AL85 - Servizi di politiche attive del lavoro”;  

Visti ed esaminati la lettera d’invito e il disciplinare di gara con i relativi allegati: 
1. Lettera invito/Disciplinare di RDO su CAT Sardegna; 
2. Modello A) (Istanza di partecipazione);  
3. Modello B) (dichiarazione sostitutiva);  
4. Modello C) (dichiarazione cumulativa); 
5. Modello D) (dichiarazione raggruppamenti/consorzi);  
6. Modello E) (dichiarazione conto dedicato); 
7. Modello F) (DGUE); 
8. Modello G) (Dichiarazione presa visione); 
8. Modello H) (offerta economica); 
9. Patto di Integrità.  

e ritenuto di doverli approvare; 

Considerato  che il contratto, avrà per oggetto l’affidamento del servizio medesimo e sarà stipulato ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice;  

Rilevato  che ai sensi della Delibera del 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, in merito 
all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n°187, 
il Codice identificativo gara CIG: Z632FCD2EB; 

Visti: il Regolamento comunale di contabilità;  
 il D.Lgs. n° 267/2000;  
 il D.Lgs. n. 50/2016;  
 il D.P.R. n. 207/2010;  

Acquisito il visto del Responsabile del Servizio Finanziario; 

DETERMINA 
Di Prendere Atto: della premessa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di attribuire  al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per 
l’affidamento dell’iniziativa denominata “Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoR AS -  
Cantieri di Nuova Attivazione - annualità 2019” , stabilendo di procedere mediante: 



4 Determinazione n. 01/117 del 15-12-2020 
 

− procedura assentita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 2020. n°76. 

− il criterio del minor prezzo come assentito dall’art.36, comma 9 bis, del Codice Contratti. 

Di attivare  col presente atto l’iter propedeutico all’affidamento dell’iniziativa denominata: “Programma 
integrato plurifondo per il lavoro LavoRAS -  Canti eri di Nuova Attivazione - annualità 2019 ”;  

Di approvare la documentazione predisposta per la Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma Sardegna 
Cat, facenti parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non materialmente allegata, di seguito 
riportata: 

1. Lettera invito/Disciplinare di RDO su CAT Sardegna; 
2. Modello A) (Istanza di partecipazione);  
3. Modello B) (dichiarazione sostitutiva);  
4. Modello C) (dichiarazione cumulativa); 
5. Modello D) (dichiarazione raggruppamenti/consorzi);  
6. Modello E) (dichiarazione conto dedicato); 
7. Modello F) (DGUE); 
8. Modello G) (Dichiarazione presa visione); 
8. Modello H) (offerta economica); 
9. Patto di Integrità.  

Di specificare , ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32, c. 2 del D.lgs. 50/2016, che: 
− importo del contratto: Euro € 12.704,16 oltre iva; 
− oggetto del contratto: “Programma integrato plurifondo per il lavoro LavoRA S -  Cantieri di Nuova 

Attivazione - annualità 2019 ”. 
− con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Programma integrato plurifondo 

per il lavoro LavoRAS -  Cantieri di Nuova Attivazi one - annualità 2019 ”; 
− forma del contratto: la stipula del contratto avverrà in forma digitale, secondo lo schema in uso presso 

il  Comuni di Tadasuni ; 
− modalità di scelta del contraente: ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. Decreto-legge 16 luglio 

2020. n°76; 
− le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito e disciplinare. 

Di dare atto che la somma complessiva di Euro 16.144,87  trova copertura nel modo cui segue: 
− €  3.644,87 sul capitolo 10960303, art. 1 - Missione 9 programma 2 - Bil. 2020. –fondi di bilancio; 
− € 12.500,00 sul capitolo 10960305, art. 1 - Missione 9 programma 2 - Bil. 2020 –  Contributo R.A.S. 

Di Rendere   noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras ; 

Di ricorrere  alla Centrale Regionale di Committenza mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCat, mercato 
elettronico della Regione Sardegna, in quanto presente la categoria merceologica corrispondente al presente 
affidamento, identificata come “AR24 - Servizi di gestione verde pubblico”  ed “AL85 - Servizi di politiche 
attive del lavoro ”. 

Di dare atto  che la ditta aggiudicataria deve osservare:  
 il codice di comportamento vigente 
 il piano di prevenzione della corruzione  
 il patto d’integrità vigente 

Di Acquisire i seguenti codici: CIG: Z632FCD2EB.  

Di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito Internet 
della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del 
D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ( Graziano Piras) 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio dal            al           . 
 
Lì             



5 Determinazione n. 01/117 del 15-12-2020 
 

 IL RESPONSABILE 
    

 


